Il costo relativo alle prestazioni correnti, è rilevato nel costo del lavoro mentre la componente finanziaria

dell’accantonamento è iscritta negli Oneri finanziari.

Le principali assunzioni attuariali applicate nel calcolo del TFR e del Fondo di quiescenza, che è

interamente riferito a dipendenti della BdM-MCC, sono le seguenti:

tab. B7.1 - Basi tecniche economico-finanziarie

Tasso di attualizzazione 0,80%

1,50% per il 2016

1,80% per il 2017

1,70% per il 2018

1,60% per il 2019

2,00% dal 2020 in poi

2,625% per il 2016

2,85% per il 2017

2,775% per il 2018

2,70% per il 2019

3,00% dal 2020 in poi

Tasso di inflazione

Tasso annuo incremento TFR

 30.09.2016

120   Gruppo Poste Italiane – Bilancio intermedio consolidato abbreviato al 30 settembre 2016

tab. B7.2 - Basi tecniche demografiche

Mortalità

Inabilità

Età pensionamento

 30.09.2016

RG48

Tavole INPS distinte per età e sesso

Raggiungimento requisiti Assicurazione

Generale Obbligatoria

Gli utili e le perdite attuariali sono stati generati dalle variazioni relative ai seguenti fattori:

tab. B7.3 - (Utili)/perdite attuariali

Variazione ipotesi demografiche - -

Variazione ipotesi f inanziarie 173 -

Altre variazioni legate all'esperienza (12) 1

Totale 161 1

 TFR al

30.09.2016

 FIP al

30.09.2016

Di seguito si fornisce l’analisi di sensitività del TFR e del Fondo pensione rispetto alla variazione delle

principali ipotesi attuariali.

tab. B7.4 - Analisi di sensitività

Tasso di inflazione +0,25% 1.497 5

Tasso di inflazione -0,25% 1.449 4

Tasso di attualizzazione +0,25% 1.435 4

Tasso di attualizzazione -0,25% 1.512 5

Tasso di turnover +0,25% 1.469 -

Tasso di turnover -0,25% 1.477 -

 TFR al

30.09.2016

 FIP al

30.09.2016

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni riguardanti il TFR.

tab. B7.5 - Altre informazioni

Service Cost previsto 1

Duration  media del Piano a benefici definiti 11,3

Turnover  medio dei dipendenti 0,41%

 30.09.2016

Gruppo Poste Italiane – Bilancio intermedio consolidato abbreviato al 30 settembre 2016   121

B8 - PASSIVITA’ FINANZIARIE

Al 30 settembre 2016, le passività finanziarie sono le seguenti:

tab. B8 - Passività finanziarie (milioni di euro)

Debiti per conti correnti postali - 45.540 45.540 - 43.468 43.468

Finanziamenti 6.588 3.965 10.553 6.003 3.074 9.077

Obbligazioni 2.026 16 2.042 2.011 37 2.048

Debiti vs. istituzioni finanziarie 4.561 3.941 8.502 3.984 3.034 7.018

Debiti per mutui - 1 1 - 1 1

Debiti per leasing finanziari 1 7 8 8 2 10

Strumenti finanziari derivati 3.575 33 3.608 1.595 4 1.599

Cash flow hedging 63 24 87 88 (9) 79

Fair Value hedging 3.512 9 3.521 1.507 13 1.520

Fair Value vs. conto economico - - - - - -

Altre passività finanziarie 1 3.695 3.696 - 3.334 3.334

Totale 10.164   53.233   63.397   7.598   49.880   57.478

 Saldo al 30.09.16  Saldo al 31.12.15

 Passività

correnti
 Totale Descrizione

 Passività non

correnti

 Passività

correnti
 Totale

 Passività non

correnti

Debiti per conti correnti postali

I debiti per conti correnti postali rappresentano la raccolta diretta Bancoposta.

Finanziamenti

Salvo le garanzie indicate nelle note che seguono, i finanziamenti non sono assistiti da garanzie reali e non

sono in essere financial covenants che obbligano le società del Gruppo al rispetto di determinati ratios

economici e finanziari o al mantenimento di livelli minimi di rating.